
 

 

 
 
 

 
Deliberazione della Giunta Esecutiva N°  247  del  30/12/2020 

 
 
 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO SOCIALE 
REGIONALE - ANNO 2020. 

 
 

L'anno duemilaventi, il giorno  trenta del mese di Dicembre alle ore 12:00, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente X  

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

MAUGERI MASSIMO Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO * Assessore  X  

 

 In video conferenza 

 

 

ne risultano presenti n. 7 e assenti n. 0 
 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Il 
Presidente Alessandro Bonomelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 
PRESA D’ATTO ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE DEL FONDO SOCIALE 
REGIONALE - ANNO 2020. 

      ____________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali Ilario Sabbadini 

 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 

 
PREMESSO CHE:  

 con deliberazione assembleare n. 30 in data 20.12.2019 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2020/2022;  

 con deliberazione assembleare n. 31 in data 20.12.2019 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2020/2022;  

 con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 13.01.2020 e smi è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.);  

 con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica;  

 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 
 

 in data 27 novembre 2018 l’Assemblea dell’Ambito Territoriale di Valle 
Camonica nella seduta del 27 novembre 2018 ha approvato il Piano di Zona 
2018-2020, ha promosso ed approvato l’Accordo di Programma per l’attuazione 

del Piano di Zona in argomento, Accordo di Programma al quale partecipano i 
Comuni dell’Ambito, la Comunità Montana di Valle Camonica, il Consorzio BIM, 

l’ATS della Montagna e l’ASST Valcamonica in qualità di soggetti sottoscrittori; 
 in data 21 dicembre 2018 è stato sottoscritto l’accordo di programma; 
 l’Azienda partecipata dai Comuni dell’Ambito, dal Consorzio Comuni BIM e dalla 

Comunità Montana di Valle Camonica, è soggetto avente come scopo sociale 
l’esercizio di funzioni socio-assistenziali, socio sanitarie integrate e, più in 

generale, la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere sociale, in 
relazione alle attività di competenza istituzionale dei Comuni e degli Enti soci, 
ivi compresi interventi di formazione e di orientamento concernenti le attività 

dell’azienda consortile o aventi finalità di promozione sociale dei cittadini del 
territorio, come specificato nella Convenzione costitutiva e nello Statuto; 

 in data 11 febbraio 2020 l’Assemblea di Ambito ha approvato il budget del Piano 
di Zona Annualità 2020; 

 

VISTA la DGR n.  XI/3663 del 13 ottobre 2020: Determinazioni in merito alla 
ripartizione delle risorse del Fondo Sociale Regionale 2020; 

 
PRESO ATTO che in data 11 febbraio 2000, nella seduta dell’Assemblea di Ambito 
sono stati condivisi priorità ed obiettivi delle politiche sociali e sono stati approvati gli 

indirizzi operativi relativi al Previsionale 2020 dell’Azienda Territoriale per i Servizi alla 
Persona e la prosecuzione delle modalità di gestione delle risorse del Fondo Sociale 

Regionale, già sperimentate nell’anno 2019; 
 

ACCERTATO che all’Ambito di Valle Camonica sono state assegnate risorse per un 
importo complessivo pari ad € 518.994,89; 
 



PRESO ATTO che il Comitato dei Sindaci dell’Assemblea dell’Ambito Territoriale di Valle 
Camonica nella seduta del 18 dicembre 2020 ha approvato Budget relativo alla 
ripartizione delle risorse per tipologia di servizio così come di seguito specificato: 

 
 

DESCRIZIONE VOCI DI SPESA 

 
QUOTA DI RIPARTO DEL 

FONDO SOCIALE 
REGIONALE 2020 

 

AFFIDO MINORI € 6.000,00 

RETTE PER COMUNITA’ ALLOGGIO € 10.000,00 

A.D.E. - ASSISTENZA DOMICILIARE 

EDUCATIVA (TARIFFA MINIMA) 
€ 6.000,00 

S.A.D. - ASSISTENZA DOMICILIARE 
ANZIANI (TARIFFA MINIMA) 

€ 6.000,00 

S.A.D.H. - ASSISTENZA DOMICILIARE 

DISABILI 
€ 5.581,61 

COMUNITA’ SOCIO SANITARIA C.S.S. € 182.177,82 

COMUNITA’ SOCIO SANITARIA C.S.S 
DOPPIA FREQUENZA 

€ 137.211,25 

SERVIZIO FORMAZIONE AUTONOMIA – 

S.E.T. 
€ 25.212,38 

CENTRO SOCIO EDUCATIVO – C.S.E. € 140.811,83 

 
TOTALE 

 

€ 518.994,89 

 

 
 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere alla presa d’atto della destinazione del 
Budget FSR_2020 e di procedere all’assegnazione delle risorse all’Azienda Territoriale 
per i Servizi alla Persona; 

 
 

RICORDATO: 
 che in data 24 novembre 2020 l’Assemblea dell’Ambito Territoriale di Valle 

Camonica ha approvato lo schema di Accordo di Programma per la gestione del 

Piano di Zona dell’Ambito Territoriale di Valle Camonica Triennio 2018 – 
2020_Aggiornamento; 

 
 che è in fase di sottoscrizione il nuovo accordo che vedrà come Ente capofila del 

Piano di Zona 2018-2020 l’Azienda territoriale per i Servizi alla Persona; 

 



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 
titolo ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 

 
CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
 

1. di prendere atto dell’assegnazione delle risorse all’Ambito Valle Camonica di cui 

alla DGR n. XI/3663 del 13 ottobre 2020 per un importo complessivo di € 
518.994,89; 

 
2. di prendere atto del Budget relativo alla ripartizione delle risorse per tipologia di 

servizio così come in premessa specificato e di assegnare all’Azienda Territoriale 

per i Servizi alla Persona le risorse del Fondo Sociale Regionale 2020 per la 
gestione dei servizi elencati; 

 
3. di imputare la spesa come di seguito precisato: 

 
 

Missione  12 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1207104 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2020 1.04.03.02.001 

1326: “Servizi Sociali - Piano di 
Zona - Trasferimento fondi 

all’Azienda Territoriale per i Servizi 
alla Persona” 

€ 518.994,89 

Creditore Azienda Territoriale per i servizi 
alla persona 

Codice fiscale C. F. 90016390172 

Oggetto/Causale Trasferimento risorse per Fondo 
Sociale Regionale 2020 

Importo € 518.994,89 

 

 
4. di precisare che la liquidazione delle risorse all’Azienda Territoriale per i Servizi 

alla Persona è subordinata all’adempimento delle attività previste nell’Allegato A 
“Criteri di riparto e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo Sociale Regionale 
2020”, di cui alla DGR XI/3663/2020; 

 
5. di demandare alla Responsabile del competente Servizio dell’Ente, l’adozione di 

atti e di ogni altro adempimento finalizzato a dare attuazione al presente 
provvedimento ivi compresa la liquidazione del fondo in argomento, previa verifica 
del trasferimento delle risorse da parte dell'ATS della Montagna, dell’assolvimento 

del debito informativo regionale e sulla scorta delle specifiche indicazioni regionali 
conseguenti all’individuazione del nuovo ente capifila; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg. 



dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 

7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 
 

*** 
 

 
 
 

 
 

 
  
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
Alessandro Bonomelli 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


